
Mazajiem vikingiem
(Piedodiet par burbuļmašīnu)

Topošajiem vecākiem
(Viss būs labi! Neraizējieties, ja pie jums  

baziliks vienmēr nokalst. Tā parasti gadās 
arī man – gan attiecībā uz baziliku, gan arī  

uz citiem istabas augiem, kaut sekoju visām norādēm. 
Mani draugi ar zaļajiem īkšķīšiem uzstāj,  

lai iegādājos augus, kas izdzīvošot jebkuros apstākļos.  
Tomēr tie vienalga beigās novīst un nokalst, un tad visi jūtas 

muļķīgi. Istabas augi? Nekādā ziņā! Bērni? Noteikti!  
Turklāt pat trīs! Tāpēc tiešām neraizējieties, 

ja pie jums baziliks nokalst.  
Jūs spēsiet izaudzināt bērnus.  

Pastāstīšu, kā to dara vikingi...)
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Ievads 
Nejaušais vikings

TO ,  K A  AT PA K A Ļ C E Ļ A  VA I R S  N AV , es sapratu brīdī, kad, stā- 
vot kafejnīcas rindā, sava telefona internetā meklēju informāciju 
par to, kur atrast “bērnam piemērotāko cirvīti”, kamēr mani mazu-
līši mierīgi dusēja ratiņos pie ārdurvīm. Tiesādama rupjmaizes šķēli 
ar ievārījumu un sieru (kopā!... laipni lūdzam Dānijā!), es palēnām 
sāku just kofeīna burvīgo iedarbību. Piepeši manu uzmanību pie-
saistīja ziņa par e-pasta vēstuli no dēla skautu grupiņas vadītāja. 
Domāju, ka tikšu informēta par nepieciešamību sākt gatavoties 
skautu nometnei vai man palūgs izcept kādu gardumu. Tomēr 
izlasīju šādu ziņu: “Trešdien kursim ugunskurus! Neaizmirstiet 
duncīšus!”

Nē, nē, mans dēls nav kļuvis par kādas bandas locekli – vikingu 
zemē bērnus regulāri apmāca ugunskura iekuršanā. Piemēram, 
Lielbritānijā par šādu rīcību varētu draudēt cietumsods, bet mazie 
vikingi pavisam mierīgi ik trešdienu mugursomā nēsā asmeņus. 
Sešu gadu vecumā manam vecākajam dēlam jau bija pašam savs 
“duncis” un instrumentu komplekts ar āmuru, zāģi un skrūvgrie-
žiem – gan taisno, gan krustiņa. Viņš vēl neprata ne lasīt, ne rakstīt, 
jo līdz bērna astoņu gadu vecumam skandināvi nesatraucas par 
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atvašu “akadēmiskajām zināšanām”. Taču viņš izcili prata uzbūvēt 
laivu un iekurt nometnes ugunskuru.

Tā nemaz nebija plānots. Biju absolūta pilsētniece, turklāt pār-
liecināta, ka man nevar būt bērnu. Man ne prātā nenāca, ka reiz 
kļūšu par trīs bērnu māmiņu un dzīvošu Skandināvijas laukos. Div-
padsmit gadus biju pavadījusi Londonā, strādādama par žurnālisti, 
un nejutu pilnīgi nekādu vēlēšanos mainīt dzīvi un doties prom, 
bet pēkšņi kā no zila gaisa kādā lietainā trešdienā vīram piedāvāja 
viņa sapņu darbu “Lego” uzņēmumā Dānijā. Sākumā biju skeptiska. 
Man bija sava karjera, un es biju cītīgi strādājusi, lai to izveidotu. 
Mums bija dzīvoklis, labi draugi, tuvas attiecības ar ģimeni – man 
bija dzīve! Labi, labi – mēs abi ar vīru daudz strādājām, dzīvojām 
“uz adrenalīna viļņa” un tikpat kā nesatikāmies. Lai izturētu dienas 
ritmu, nācās sevi uzmundrināt un piekukuļot, turklāt pēdējo sešu 
mēnešu laikā abi pamīšus bijām daudz slimojuši.

Bet vai tad tā nav norma? Mums šķita, ka “izdzīvojam pilsētas 
sapni”, bet patiesībā bijām izdeguši. Turklāt gadiem ilgi centāmies 
izveidot paši savu ģimeni, ārstējot neauglību. Tikai mums neizde-
vās. Tā nu, kad parādījās iespēja izdzīvot citu dzīvi – mainīt visu 
zināmo pret pilnīgi nezināmo –, mēs apdomājāmies.

Dānija nupat bija pasludināta par laimīgāko valsti pasaulē, un 
tas mani ieinteresēja – kā gan tāda maza ziemeļu tauta ir spējusi 
iegūt “pasaules laimīgākās tautas” titulu? Vai tur būtu vainojams 
viņu ūdens? Vai tiešām alus, bekons un smalkmaizītes spēj tik ļoti 
uzlabot dzīves kvalitāti? Atklāju, ka Dānija regulāri tiek ierindota 
starp pasaulē laimīgākajām valstīm; turklāt jau kopš 20. gadsimta 
70. gadiem. Mēs devāmies turp uz nedēļas nogali, lai pavērotu un 
sajustu šo vietu. Tiklīdz izkāpu no lidmašīnas, pamanīju, ka visi 
sastaptie dāņi šķiet citādi. Vispirms viņi jau vizuāli atšķīrās no 
mums, nemaz neņemot vērā spēcīgo vikingu augumus, kas kā torņi 
slējās man līdzās. Dāņi šķita mierpilnāki un veselīgāki.
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Viņi gāja lēnāk. 
Viņi veltīja laiku tam, lai piestātu un kopīgi ieturētu maltīti.
Vai parunātos.
Vai vienkārši... elpotu.
Tas atstāja uz mums iespaidu. Un pilnībā pārliecināja manu 

dabu mīlošo vīru, kurš bija dzimis Jorkšīrā un nekautrējās nēsāt 
lietusmēteli ar kapuci. Viņš lūdzās, lai mēs pārceļamies, un apsolīja 
nākamreiz dzīvesvietas maiņu pakļaut manai karjerai. Pat nepa-
manīju, kurā brīdī piekrītu. Aizgāju no sava redaktores darba 
marieclaire.co.uk, lai strādātu ārštatā, un nolēmu, ka gadu pacie-
tīšos un klātienē izpētīšu dāņu laimes fenomenu. Apņēmos katru 
mēnesi pievērsties kādai citai dzīves jomai, lai noskaidrotu, ko gan 
dāņi dara citādi – sākot ar ēdienu un beidzot ar ģimenes dzīvi, 
no dizaina līdz aprūpei un izglītībai. Ik mēnesi nodoties “dāniskai 
dzīvei”, lai saprastu, vai tā dara mani laimīgāku un vai tāpēc es 
gribētu mainīt savu līdzšinējo dzīvi. Es apņēmos uzrunāt socio-
logus, vēsturniekus, zinātniekus, ekonomistus, politiķus, psiholo- 
gus – patiesībā visus, kuri man varētu palīdzēt atklāt dāniskas 
dzīves noslēpumus.

Tā nu mēs ziemas vidū pārcēlāmies no Londonas, Apvienotās 
Karalistes spožo gaismu un burzmas pārņemtās galvaspilsētas, uz 
Jitlandes laukiem. Nevienu tur nepazinu, nerunāju vietējā valodā, 
un man nebija darba. Mans “Lego vīrietis” jau 7.30 no rīta devās 
savās darba gaitās, un es paliku viena. Gandrīz viena. Mums līdzi 
bija atbraucis arī suns – nezināmas izcelsmes vilnas murskulis 
(viņa māte laikam bija vietējā skaistule). Diemžēl suņu sarunvalo-
das prasmes neatbilst nevienam standartam, un es jau sāku domāt, 
ka esmu pieļāvusi dzīves lielāko kļūdu.

Tas bija pirms desmit gadiem.
Es joprojām esmu tepat.
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Kopš 2013. gadā grāmatā “The Year of Living Danishly” aprak-
stīju savu pirmo dāniskās dzīves pieredzi, kultūras plaisa starp 
Apvienoto Karalisti un Dāniju ir kļuvusi vēl dziļāka. Esam piedzī-
vojuši Brexit, Borisa Džonsona un Trampa gadus. Pabeidzot pirmo 
grāmatu, biju mazuļa gaidībās, bet nu esmu jau trīs bērnu mā- 
miņa.

Dzimuši šeit, mani bērni – rudmatis un mākslīgās apaugļošanas 
ceļā radušies dvīņi – ir baudījuši bērnību tikai vikingu garā. Lai 
gan abi ar viņu tēvu esam no Apvienotās Karalistes un sākotnēji 
plānojām “dāniski padzīvot tikai gadu”, mēs joprojām esam tepat arī 
pēc desmit gadiem. Tam par iemeslu ir galvenokārt mūsu neticamā 
dezorganizētība – laiks ir paskrējis nemanot, un mūsu bērni citu 
dzīvi nemaz nezina. Tātad esmu guvusi gana lielu pieredzi vikingu 
audzināšanā, un nav svarīgi, vai galu galā paliksim šeit vai ne.

Reizēm dāniska audzināšana ir neticami anahroniska. Kā Eni-
das Blaitonas grāmatās, bet bez fanātisma. Mazie vikingi atšķiras 
no bērniem manā dzimtenē. Viņi ēd citādi. Viņi mācās citādi. Viņi 
spēlējas, ģērbjas, pat guļ citādi. Viņi dzied (nemitīgi), skrien, lec, 
rāpjas, krīt un atkal ceļas augšā, dzīvojas pa āru stundām ilgi. Bieži 
ir auksts un slapjš un nav patīkami, bet viņi pielāgojas.

Dānijā bērni spēlējas ārā, skolas nav žogu ieskautas un mazuļi 
guļ ratiņos svaigā gaisā. Tas tāpēc, ka 79 % dāņu uzticas lielākajai 
daļai cilvēku. Man šāds rādītājs šķita neticams (es neuzticos 79 % 
savu tuvāko radinieku...).1 Dānija gan ir maza valsts – tikai 5,8 mil-
joni iedzīvotāju; apmēram tik daudz ļaužu mīt Londonas dienvidu 
daļā, bet es tur visiem nebūt neuzticējos.

Pēdējo sešdesmit gadu laikā uzticēšanās līmenis Apvienotajā 
Karalistē un ASV ir ievērojami krities – no aptuveni 60  % uz 
30  %.2 Es uzaugu 20. gadsimta 80. un 90.  gados, kad plaši tika 
izvērsta kampaņa “sargies svešinieka”. Paaudžu paaudzēs skolēniem 
mācīja neuzticēties, un policisti ik gadus stāstīja par potenciālajām 
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briesmām no nepazīstamiem cilvēkiem. Maniem amerikāņu drau-
giem bija Makgrafs – bargs dienesta suns, kurš ar dobjiem rējie-
niem brīdināja par briesmām uz katra stūra. Augt 20.  gadsimta 
80.  gados nozīmēja skaudri apzināties, ka vari kuru katru dienu 
nokļūt briesmās. Bet ziemeļvalstīs? Tur bija citādi.

Dānijā vienmēr valdījusi ļoti liela uzticēšanās, turklāt pēdējos 
gados tās līmenis ir kāpis vēl par dažiem procentpunktiem. Bēr-
niem māca, ka pasaule savā būtībā ir jauka un lielākā daļa cilvēku 
nebūt necenšas viņiem kaitēt. Tas ir ārprātīgi, mānīgi, atbrīvojoši. 
“Ja uzticies apkārtējiem, vari justies brīvāk,” tā apgalvo mana senākā 
vikingu draudzene. Viņa ir vizuāli iespaidīga apjoma ziemeļu die-
viete ar linu krāsas matiem un trim bērniem, kurai “viss padodas”, 
šķietami nemaz nepiepūloties, un kuru patiešām pārsteidz tas, ka 
citiem (t. i., “man”) tā nav. Bet viņas sirds ir kā no tīra vikingu zelta, 
un viņa jau kopš manas ierašanās palīdz man izprast visu dānisko. 
Lūk, ko es uzzināju jau sākumā: vikingi būtībā paļaujas, ka bērni 
paši visu sapratīs, iemācīsies apzināties sava ķermeņa spējas un 
izprast apkārtni. Ārzemnieki parasti joko, ka ziemeļniekus nemaz 
nesatrauc veselība vai drošība (pretēji tam, ko Brexit atbalstītāji 
gribētu, lai mēs domājam par Eiropu). Dāņi vienkārši visur sadedz 
sveces, bērni četru gadu vecumā zāģē malku, bet sešgadnieki vieni 
paši izved pastaigā ģimenes suni vai dodas uz skolu ar velosipēdu. 
Kā saka mana senākā vikingu draudzene: “Mūsu bērni aug brīvi –  
jo viņi uzticas.”

Šāda uzticēšanās attaisnojas: Dānija ir vismazāk korumpētā 
valsts pasaulē, un pat politiķiem, kam lielākajā daļā valstu parasti 
neuzticas, šeit ir salīdzinoši laba reputācija.3 Ziemeļvalstis regulāri 
ieņem augstāko vietu UNICEF laimes, izglītības un vienlīdzības 
vērtējumos.4 Bērni ziemeļvalstīs kopumā uzrāda pasaulē augstākos 
rādītājus labklājības ziņā.
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Kā liecina UNICEF dati5, Lielbritānijā un ASV jauniešiem vā
jāka mentālā veselība ir sastopama biežāk nekā teju jebkurā citā 
labklājības valstī. Ar dzīvi neapmierināto bērnu skaits Lielbritānijā 
turpina pieaugt, un saskaņā ar Hārvarda Universitātes sniegtajiem 
datiem6 Amerikas Savienotajās Valstīs trešdaļai pusaudžu vērojami 
simptomi, kas liecina par trauksmi.

Ja ASV un Apvienotās Karalistes modeļi nefunkcionē, ko gan 
vikingi dara citādi? Kādi ir vikingu audzināšanas noslēpumi? Un ko 
mēs, pārējie, varam no viņiem mācīties? Jau saistībā ar grūtniecību 
un tad bērna piedzimšanu, no pirmajiem soļiem līdz skolas gai-
tām – es vēlos uzzināt, kā bērni un viņu aprūpētāji dzīvo Dānijā, 
Norvēģijā, Zviedrijā, Islandē un Somijā.

“Pagaidi,” es dzirdu tevi izsaucamies, “vai tad somi arī ir vikingi? 
Vai Skandināvija ir tas pats, kas “Ziemeļvalstis”?”

Te es atbildu: “Tas ir sarežģīti,” – un: “Ne gluži.”
Bieži vien saistībā ar Skandināviju un tās valstīm valda zināms 

apjukums, un sarunas par manu pārcelšanos parasti risinājās ap
mēram šādi.

“Kā veicas ar holandiešu valodu?”
Es: “Es dzīvoju Dānijā. Tur runā dāniski.”
“Ak tā! Nu labi, kā veicas ar dāņu valodu?”
*Pēkšņi norādu kādu virzienu.* “Skaties! Putns!” (Dāņu valoda 

ir sarežģīta, un man tā joprojām nepadodas.)
Kopumā valda liels apjukums. Sākot Google meklētājā raks-

tīt “Vai Dānija ir...”, visbiežāk atbilde, kā izrādās, tiek meklēta uz 
šādiem jautājumiem:

... sala?

... angliski runājoša valsts?

... daļa no Zviedrijas? 
(Atbilde: nē x 3.)
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Ir trīs Skandināvijas valstis – Norvēģija, Dānija un Zvied- 
rija –, kuru valodām ir kopīgas iezīmes. Bet ir piecas ziemeļvalstis: 
Norvēģija, Zviedrija, Dānija, Somija un Islande. Apzīmējumu “zie-
meļu” lieto attiecībā uz visu, kas ar šīm valstīm saistīts, piemēram, 
ziemeļu dizains vai ziemeļu virtuve. Vārdu “senskandināvi” lieto, 
kad runā par senajām tautām, kas dzīvoja šajās piecās valstīs, un 
par to kopējo kultūru.

“Bet kas tad ir tie čaļi, kam hipsteru bārdiņas un ķiveres ar 
ragiem?” draugs jautā.

Es: “Vai tu runā par vikingiem?”
Draugs: *Enerģiski māj ar galvu.*
Lai ko rādītu multfilmas, vikingi nekad nelika galvā ķiveres ar 

ragiem. Mums tā šķiet tikai vācu komponista Riharda Vāgnera dēļ. 
Kad 1876.  gadā norisinājās pirmais “Nībelungu gredzena” uzve-
dums, kura pamatā bija “senskandināvu sāgas”, tērpu mākslinieks 
izmantoja ķiveres ar ragiem. Izrāde guva tik lielus panākumus, ka 
vikingi ar ragu ķiverēm kļuva par standartu.

Tātad pie visa vainīgs ir Vāgners.
“Bet... kas tad ir vikingi?”
Vikingi bija jūrasbraucēji, kuri klejoja pa Ziemeļeiropu no m. ē.  

800. līdz 1066. gadam. Vārds “vikings” cēlies no sena norvēģu valo-
das vārda “vikingr” jeb “laupīt”.

“Tātad runa bija tikai par laupīšanu, seksu un pūķiem?”
“Vai tu gadījumā tagad nerunā par “Troņu spēli”?”
“Laikam gan...” *Draugs skatās tālumā.* “Mm... Džons Snovs... 

ne tas, kurš žurnālists...”
Šajā brīdī es izvelku portatīvo projektoru, lai parādītu “101 

faktu par vikingiem”. Dzīvojot dāniski, es gadu gaitā esmu diezgan 
daudz pētījusi vikingus, apmeklējusi apbedījumu vietas un savākusi 
vairāk rūnu, nekā spēju atcerēties. Esmu devusies senskandināvu 
austrumu ceļā uz arābu pasauli, lai savām acīm redzētu akmeņus, 
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kuros iegrebti vikingu ikdienas norišu attēlojumi. Esmu tikusies ar 
arheologiem un vēsturniekiem, kuri mēģināja izskolot mani. Esmu 
uzzinājusi par vikingu pārvietošanos slavenajos garajos karakuģos 
(tajos ar airiem un lielo izliekto buru) un par viņu plašo ietekmi 
uz Eiropas vēsturi. Mūsdienās dzīvo miljoniem vikingu pēcteču, 
no kuriem daudzi nemaz neapzinās savu ģenētisko izcelsmi (tas 
varētu būt arī tu!). Pat mūslaiku dienu nosaukumi cēlušies no Zie-
meļvalstu tradīcijas. Svētdiena nosaukta par godu senskandināvu 
Saules dievietei Solai jeb Sunnai*. Pirmdienas nosaukums cēlies no 
vārdu virknējuma “Mēness diena”, kas nodēvēta par godu Mēness 
dievam. Otrdiena ir Tīra diena, kas nodēvēta kara un likuma dieva 
vārdā. Trešdiena ir Vūdena diena, kas nosaukta senskandināvu 
dieva Ūdina vārdā. Savukārt ceturtdiena savu nosaukumu guvusi, 
iespējams, par godu zināmākā senskandināvu dieva Tora vārdam 
(Tors ir tas ar āmuru). Par piektdienas nosaukumu valda zināmas 
neskaidrības (vai gan tādu nav vienmēr?), jo tai nosaukums dots 
par godu vai nu senskandināvu dievam Freijam, vai arī dievietēm 
Freijai vai Frigai.

“Bet kā tad ar sestdienu?” dzirdu tevi jautājam.
Kad bija pienākusi sestdiena, visi bija paguruši no nemitīgās 

laupīšanas, tāpēc šo dienu nodēvēja romiešu dieva Saturna vārdā.
Vikingu pirmsākumi meklējami mūsdienu Dānijā, Norvēģijā 

un Zviedrijas dienvidu daļā. Viņi devās uz rietumiem, lai tirgotos, 
uzkavējoties arī Somijas dienvidu krasta ostās pa ceļam uz Krieviju. 
Tāpēc Somijas agrīnajā vēsturē par vikingiem lasāms pārsteidzoši 
daudz. Dānijā dzīvojošā arheoloģe Marika Megi apgalvo, ka arī 
Baltijas somi bijuši vikingi, taču pasaule šo faktu neņem vērā, jo 
somi savu iespēju tikt atzītiem par vikingiem ir palaiduši garām.

* Nedēļas dienu nosaukumi no angļu valodas: Sunday – svētdiena, Mon-
day – pirmdiena, Tuesday – otrdiena, Wednesday – trešdiena, Thursday –  
ceturtdiena, Friday – piektdiena, Saturday – sestdiena. (Tulk. piez.)
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Eiropā īstenu popularitāti vikingi ieguva 19. gadsimta beigās, 
kad par tiem sāka rakstīt skandināvi. Tajā laikā somu prātus bija 
pārņēmis autonomas lielhercogistes statuss Krievijas impērijā. 
Tikai pēc neatkarības iegūšanas 1917. gadā Somija varēja sākt runāt 
par saviem vikingu senčiem, bet tad jau bija par vēlu.

“Cik žēl!”
“Es zinu!”
Vēsts jau bija izplatījusies, suvenīrus pārdeva un T kreklus 

apdrukāja visā Skandināvijā.
“Un kā ar Islandi? Vai tu neminēji arī Islandi?”
“Minēju gan!” Es atveru PowerPoint prezentāciju un paņemu 

nevienam nevajadzīgo lāzerpildspalvu, kuru izmanto vien kaķu kai-
tināšanai. Norādu uz vulkāniski aktīvo salu Ziemeļatlantijas oke-
ānā un paskaidroju, ka pirms senskandināvu kolonistu ierašanās 
m. ē. 874. gadā šī valsts, kuru mēs tagad saucam par Islandi, bija 
neapdzīvota. “Šodien tajā ir apmēram tikpat daudz iedzīvotāju, cik 
Stokā pie Trentas, tie lieto 100 dažādu vārdu vēja apzīmēšanai, un 
tajā atrodams restorāns, kurā pasniedz tikai un vienīgi tomātus. 
Tātad arī islandieši ietilpst vikingu klubiņā.”*

“Sapratu: Skandināvija = Norvēģija, Zviedrija un Dānija. Zie-
meļvalstis = Islande, Somija, Norvēģija, Zviedrija un Dānija.”

Es nolieku lāzerpildspalvu, lai visi kaķi var dzīvot mierā, un 
atvados no sava svaigi kaltā vikingu entuziasta. Man vēl jādodas pie 
skautiem, jānoasina cirvis un jāsaskalda iekurs (tas nekad nebeig-
sies). Turklāt vēl jāpaspēj izdzert kārtējo tasīti kafijas un apēst 
kanelsnegle (kanēļmaizīti). Runa gan nav tikai par ceptiem gardu-
miem, karstiem dzērieniem un hygge. Var jau būt, ka Ziemeļvalstīs 
patiešām dzīvo vieni no “laimīgākajiem” cilvēkiem uz zemes, kā 

* Te nav pieskaitāma Grenlande. Tās pašreizējie iedzīvotāji cēlušies no 
tūliem, kuri tur ieradās 13. gadsimtā. Arī Fēru salas neietilpst vikingu zemju 
pulciņā, jo tajās iedzīvotāji apmetās jau 300  gadus pirms vikingu ierašanās.
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teikts jaunākajā ANO ziņojumā, taču arī vikingiem nācās saskarties 
ar tādiem pašiem izaicinājumiem kā mums pārējiem.

Kopš manas pirmās ierašanās šis reģions ir mainījies, ņemot 
vērā nacionālisma pieaugumu visā Eiropā un ASV. Un mana pie-
redze nebūs tāda pati kā citiem. 

Cilvēki visā pasaulē saskaras ar līdzīgiem pārbaudījumiem un 
likstām, jo ir grūti mēģināt “dzīvot” pareizi. Ir grūti audzināt bērnu, 
ja pats esi miega badā, turklāt finansiāli nabagāks nekā iepriekš. 
Turklāt līdz ar bērnu ierašanos ģimenē ir ārkārtīgi grūti uzturēt 
romantiskās attiecības.

Dānijas statistikas biroja jaunākie dati liecina, ka aptuveni 
40 % laulību galu galā tiek šķirtas.7 Turklāt Dānijā no šī jūga var 
gluži vienkārši atbrīvoties tiešsaistē, samaksājot aptuveni 103 eiro 
(775  dāņu kronas – grāmatas rakstīšanas brīdī), tāpēc izšķirties 
nav nemaz tik grūti. Te gan nedrīkst aizmirst arī par kultūras fak-
toru ietekmi, jo ziemeļvalstīs rūpējas par dzimumu līdztiesības 
nodrošināšanu un sieviešu nodarbinātību. Tā kā abu dzimumu 
pārstāvji strādā un saņem iztikai atbilstošu algu, sieviete nav finan-
siāli atkarīga no sava vīra. Turklāt Dānijā rādītāji par vispārējo 
apmierinātību ar dzīvi ir augstākajā vietā Eiropā. Lai gan neviens 
neprecas, lai izšķirtos, tomēr nav nekāds pasaules gals, ja tā notiek, 
un dāņi labprāt dodas laulībā atkārtoti. Dānija ieņem Eiropā pirmo 
vietu attiecībā uz atkārtotām laulībām, un, kā saka mans kaimiņš: 
“Dāņiem patiešām patīk precēties, tāpēc nav iebildumu darīt to 
vairākkārt.”

“Lieliski, ka Dānijā ir ļoti daudz dažādu ģimeņu veidu,” man 
paskaidro kāda cita mamma. Patiesībā, kā teikts valdības oficiālajā 
mājaslapā, Dānijā ir trīsdesmit septiņu veidu ģimenes – no vien-
dzimuma pāriem līdz vientuļajiem vecākiem un vēl daudz citu. 
Dānijā nepazīst tādu ļaunās pamātes tēlu, jo tur arvien biežāk 
ģimenēs parādās “bonusmamma/tētis/māsa vai brālis”. Kā saka 
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Dānijas Bērnu tiesību asociācijas (Børns Vilkår) pārstāvis Ras-
muss  Kjeldāls: “Dānijā bērni var būt laimīgi par spīti augstajam 
šķirto laulību rādītājam.”

Zviedrijā, Norvēģijā un Islandē ārpus laulības dzimst vairāk 
bērnu nekā laulībā, un arī Islandē 67 % gadījumu mazuļi piedzimst 
neprecētiem vecākiem.8 ASV un Lielbritānijā šādi ģimenes modeļi 
asociējas ar nelabvēlīgu situāciju un var kļūt par stigmu. Savu-
kārt Ziemeļvalstīs ir vienkāršāk. Bijušās Somijas premjerministres 
Sannas Marinas vecāki bija divas sievietes. Viņai pašai 2018. gadā 
piedzima mazulis, 2019.  gadā viņa stājās amatā, bet pēc tam 
2020.  gadā apprecējās. Mete  Frederiksena 2019.  gada kļuva par 
gados jaunāko Dānijas premjerministri, būdama vientuļā māmiņa 
diviem bērniem. Pēc tam gan viņa apprecējās un nu dzīvo kopā 
ar vīru un trim viņa bērniem piecu bērnu ģimenē, kas noteikti ir 
pilnīgs haoss kā laimīga jauktā ģimene.

Pat tie, kas nav dāņi, saskata pievilcību bērnu audzināšanā 
vikingu garā.

Valstij, kas slavena ar “Lego”, Nordic Noir un izciliem kondito-
rejas izstrādājumiem, ir vēl kāda eksporta prece – sperma. Patlaban 
dāņi savu spermu sūta uz 100  pasaules valstīm. Sūtījumu skaits 
uz Apvienoto Karalisti ar katru gadu palielinās, tagad sasniedzot 
30  % no visiem jaunajiem importētajiem donoriem; to dēvē par 
“vikingu maigo invāziju”. Kāda mana angļu draudzene, kura šobrīd 
izdzīvo šo procesu ar dāņu spermu, saka: “Ja esi viens, ir vieglāk 
iekļauties dāņu sistēmā, turklāt arī doma par vikingu mazuli nav 
slikta.” Nav jau tā, ka Dānijā visi izskatītos kā Madss  Mikelsens 
vai Nikolajs Kosters-Valdau, bet daži gan...

Tas tomēr nav vienīgais iemesls, es nodomāju, vērojot savus 
bērnus plēšam koka skaliņus un būtībā klaiņojam bezbailīgi, brīvi... 
un laimīgi? Tas vieš cerību. Vēlos noskaidrot dāņu bērnu audzinā-
šanas noslēpumus un saprast, ko varu mācīties no ziemeļu pieejas.
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Dažus vikingu bērnu audzināšanas aspektus var piemērot neat-
karīgi no savas atrašanās vietas. Citi var kalpot iedvesmai. Vēl citi 
var sniegt ieskatu atšķirīgā dzīvesveidā – dažos gadījumos pat 
eksotiskā (sk. “ievārījums kopā ar sieru”). Šis būs stāsts par bērnu 
audzināšanu, domājot ārpus rāmjiem, un es aicinu doties šajā ceļā 
kopā ar mani, kura neko nezina ne par bērnu audzināšanu, ne 
vikingu metodēm.

Es atzīšos: man nav ne jausmas, ko es daru.
Aizmirsti “apzinātu audzināšanu”; es vairāk esmu “svārstīgais 

vecāks”, kurš piedzīvo te vienas, te otras neveiksmes. Mana visbie-
žāk lietotā emocijzīme ir sejiņa ar plaukstu pret pieri. Mana vis-
biežāk lietotā frāze ir: “Velns, es aizmirsu par *šeit minu attiecīgo 
lietu vai notikumu*.” Es ik dienas izgāžos. Lai gan jau desmit gadu 
“dzīvoju dāniski”, man joprojām ir svešinieka skatījums, kaut arī 
esmu saņēmusi daudz vietēja rakstura informācijas no draugiem, 
kuriem regulāri kļūst manis žēl un kuri man skaidro, kas te notiek.

Audzinot mazus cilvēkus, katrs posms ir kā īpašs jaunums. 
Katrs dzīves periods nāk ar tam raksturīgām grūtībām un ganda-
rījumu. Es pastāvīgi mācos. Mūsdienās daudz runā par “pašaudzi-
nāšanu”, tomēr – ja bērnībā mūsos nav ieaudzināts vikingu rak-
stura stingrības pamatkodols, vai to vēl var iemācīties pieaugušā 
vecumā? Vēlos to noskaidrot kopā ar tevi un, vēlams, uzkodām. 
Varbūt pat ērti sēžot dīvānā? Tad sāksim.


